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Özet: Bu çalışmada Bucak yöresinde bazı doğal orkide türlerinin yayılış alanları, morfolojik ve fenolojik özellikleri 

belirlenmiştir. Çalışmadaki veriler en fazla yayılış gösteren orkide türlerinin bulunduğu Bucak yöresinden 26 alandan temin 

edilmiştir. Yörede 2015 yılında (Mart-Temmuz) gerçekleştirilen arazi çalışmaları sonucunda 13 takson bulunmuştur. Bucak 

yöresinde yayılış gösteren 13 taksonun çiçek adedi, rengi, sap boyu ve çiçeklenme dönemi, bitki boyu, yumru ağırlığı, eni, boyu, 

adedi ve olgunlaşma dönemi gibi morfolojik ve fenolojik ölçümler yapılmıştır. İlk çiçeklenen orkide türü Ophyrs mammosa 

(Mart başı) iken son çiçeklenen orkide türü Orchis purpurea  ve Orchis simia (Nisan ortası)’dır. İlk tam çiçeklenen orkide türü 

Ophyrs mammosa (Nisan ortası) iken son tam çiçeklenen orkide türü Ophrys reinholdii subsp. leucotaenia (Haziran ortası)’dır. 

İlk yumrusu olgunlaşan orkide türü Ophyrs mammosa (Nisan sonu) iken son yumrusu olgunlaşan orkide türü Himantoglossum 

comperianum (Temmuz sonu)’dur. Orkide türlerinin yoğun olarak bulunduğu alanların düşük kapalılıktaki, orman içi açıklıklar, 

sarp kayalık yamaçlar ve tarla kenarları olduğu belirlenmiştir. Güney ve güney batı bakılı alanlarda çiçek ve yumru verimliliğinin 

yüksek olduğu gözlemlenmiştir. Arazinin eğimleri ise %5-40 arasında değiştiği görülmüştür. Orkide taksonlarının 300 m ile 1451 

m yükseklikler arasında yayılış gösterdiği tespit edilmiştir.  

Anahtar kelimeler: Orchidaceae, Salep, Morfolojik ve fenolojik özellikler, Burdur 

 

Distribution areas, morphologial and phenologicial characteristics of some 

native orchid species in Bucak (Burdur) Province 

 
Abstract: In this study, distribution, morphologic and phenologic characteristics of some Orchid species which are used for 

producing sahlep in Burdur region were determined. Data were obtained from 26 stands of Bucak province where orchids species 

mostly distributed. As a result of field studies which were conducted in 2015 (March to July) of flower,  13 taxa were found. 

Morphologic and phenologic measurements such as number, color, stem length and bloom period, plant height, tuber weight, 

width, length, number and maturation period were made on the studied taxa. The first flowering species is Ophyrs mammosa 

(beginning of March) and  the last ones are Orchis purpurea (mid-April) and Orchis simia (mid-April). Ophyrs mammosa is the 

first full flowering species (mid-April) and the last taxon is Ophrys reinholdii subsp. leucotaenia (mid-June). The first maturing 

bump belongs to Ophyrs mammosa (end of April) and the last one to Himantoglossum comperianum (end of July). The stands 

where the orchids densely occured are the forests openings, steep rocky slopes and edge of cultural areas. Productivity of flower 

and tuber are the highest on south and south-western aspects. Slopes of these stands varied between 5-40%. Orchid taxa were 

distributed between 300 and 1451 m. 

Keywords: Orchidaceae, Orchid, Morphological and phenological characteristics, Burdur 

 

 

1.Giriş 

 

Orkide denildiğinde tropikal iklimlerde yetiştirilen, 

pahalı, gösterişli ve egzotik bir çiçek akla gelmektedir. 

Ancak son birkaç yıldan bu yana ülkemizdeki seralarda da 

bu bitkinin yetiştiriciliğine başlanması ve ayrıca ithal 

edilmesi sayesinde artık alışveriş merkezlerinde bile çok 

uygun fiyatlarla temin edilebilen bir süs bitkisi haline 

gelmiştir. Süs bitkisi olarak tanınan orkidelerden başka; 

Türkiye’de doğal alanlarda yetişen bir başka orkide grubu 

vardır ki; bunlar daha çok kullanım amacı ve şekli 

doğrultusunda anıldığı ismiyle “salep” bitkisi olarak 

bilinirler. Bitkiye olan ilginin artmasıyla birlikte bilginin de 

geliştiği gazete, dergi ve çeşitli yayınlarda artık “salep 

orkidesi” olarak tanımlandıkları görülmektedir. “Salep elde 

edilen orkideler”, orkide ailesinin çok önemli bir bölümünü 

oluşturmaktadır (Anonim, 2011). 

Türkiye’de 11466 bitki taksonu doğal olarak 

yetişmektedir. Bunlardan 3649’u endemiktir (Güner vd., 

2012). Orkideler bu çeşitliliğin içinde önemli bir yere 

sahiptir. Orkidelerin Türkiye’de 257 adet taksonu doğal 

olarak yayılış göstermektedir (Güler, 2012). Dünya üzerinde 

600-800 cinsi bulunan orkidegillerin epifitik olanları 

tropikal iklimlerde doğal alanlarda veya gerekli ekolojik 

koşulların sağlandığı seralarda yetiştirilmekte olup, 

gösterişli çiçekleri nedeniyle süs bitkisi olarak 

değerlendirilmektedir. Epifitik orkideler toprağa kök 

salmaz, başka bitkilerin gövde ve dalları üzerinde yaşarlar. 

Bununla birlikte fotosentez yapma yeteneğinde olup parazit 

değildirler. Temel özellikleriyle benzer çiçek yapısına sahip 
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olmakla birlikte çok daha küçük çiçeklere sahip olan ve 

toprakta yasayan orkideler ise “ılıman kuşak orkideleri” 

veya “karasal orkideler” olarak adlandırılmaktadırlar 

(Anonim, 2011). 

Ülkemizde yetişen orkide türleri arasında yer alan 

Orchis, Ophrys, Serapias, Platanthera, Anacamptis, 

Dactylorhiza cinslerine ait olanlar başta olmak üzere birçok 

tür doğadan toplanmaktadır. Her yıl 30 milyon civarında 

doğadan sökümü yapılmaktadır (Sezik, 2002). Ülkemizde 

yetişen orkidelerin %13’ü endemiktir. Tüm bu bilgiler, 

orkide gen kaynağı açısından zenginlik kavramının 

gerçekten de göz ardı edilemeyecek boyutlarda olduğunu ve 

bu değerlere hak ettiği önemi vermek, hassasiyet göstermek 

gerektiğini ortaya koymaktadır (Erdem, 2004). 

Ilıman kuşak veya karasal orkidelerin toprakaltı 

organları; yumru, kök ve rizom olarak farklılık 

göstermektedir. Yumrular genellikle iki tane olup bunlar 

birbirine yapışık durumdadır. Birisi yetiştiği yıla ait olan 

genç yumru, diğeri ise bir önceki yıla ait yumru olup bu 

bitkiler çiçekli haldeyken kazılıp topraktan çıkarılmakta, 

toplanıp salep elde etmek amacıyla kullanılmaktadır (Sezik, 

1984). Yumrular her yıl tek bir yavru yumru meydana 

getirmektedir. Bu nedenle, pek çok bitki türünde olduğu gibi 

üretim hızının düşük olması ve bilinçsiz yapılan sökümler 

sonucu salebin nesli giderek tükenmektedir. Çoğalması güç 

ve yavaş olan bu bitkinin tüketimine yönelik bilinçsiz 

sökümlere rağmen günümüzde az da olsa bulunabilmesi, 

doğada çok az miktarda tohumun çimlenip yumru 

oluşturmasına bağlıdır (Gönülsen vd.,1983). 

Dünya’da ve ülkemizde orkidelerle ilgili korolojik, 

morfolojik, sistematik, karyolojik ve palinolojik (Sezik, 

1984; Aybeke, 1997; Güler, 1997; Freudenstein vd., 1998; 

Goldman vd., 2000; Aybeke, 2000; Kreutz, 2000; Güler, 

2005; Kreutz, 2007; Deniz, 2009), orkidelerin çimlenmesi, 

vejetatif yolla çoğaltılabilmesi, mantarların etkisi, in-situ 

yönteminde, tohumla üretim, in vitro ve in vivo koşullarda 

üretimleri (Hadley vd., 1968; Gönülşen, 1983; Rasmussen, 

1990; Sieverding, 1991; Özkoç vd., 1991; Rasmussen vd., 

1992; Özkoç ve Dalcı, 1993; Wood vd., 1993; Johnson, 

1994; Masuhara vd., 1994; Van der Kinderen, 1995; 

Gönülşen vd., 1996; Bayman, vd., 1997; Smith vd., 1997; 
Çağlayan vd. 1998; Önal, 1999; Goh vd., 2003; Van der 

Kinderen vd., 2007) ve kullanım alanları ile önemi 

konularında yapılan çalışmalarda ticareti, kullanım yerleri, 

korunması anlamında birçok araştırmalar yapılmıştır (Sezik 

ve Baykal, 1991; Hagsater vd., 1996; Özhatay vd., 1997; 

Özhatay, 2000; Kaya ve Tekin, 2001; Roberts vd., 2001; 

Pain, 2001; King vd., 2002; Erdem, 2004; İşler, 2005; 

Çağlar, 2006;). 

Bu çalışmada ise Bucak (Burdur) Yöresi’nde doğal 

yayılış gösteren 13 adet orkide taksonuna ait morfolojik ve 

fenolojik özellikler araştırılmıştır.  

 

2. Materyal ve yöntem 

 

Araştırma materyali, 2014-2015 yılları arasında Burdur-

Bucak yöresinden toplanmıştır (Şekil 1). Toplanan bitkilerin 

teşhis sonucunda 13 takson belirlenmiş olup, bu taksonların 

çiçeklenme öncesi, zamanı ve sonrası dönemlerinde veriler 

elde edilmiştir. 

 

2.1.Morfolojik özelliklere ait yöntem 

 

Morfolojik ölçümlerini hesaplamak için dijital çap ölçer 

ile her bir türe ait 30 yumru eni, boyu ölçümü, yumru 

ağırlıklarını belirlemek için dijital terazi kullanılarak her bir 

türe ait 30 yumru ölçümü yapılmıştır. Yumru boyutlarını 

ölçmek için yumrunun boyu, eni, adedi ana sap uzunlukları; 

bitki boyutlarını ölçmek için çiçek açma sapı ve tüm bitki 

boyu ölçülmüştür (Şekil 2). 

 

2.2. Fenolojik özelliklere ait yöntem 

 

Mart ayı itibariyle araziye çıkılmış ilk ve tam 

çiçeklenme zamanları, yumru olgunlaşma zamanı her 

bölgedeki bitkiler için ayrı ayrı belirlenmiştir. Çok erken ve 

geç açan orkide türleri kaydedilmiştir. Ayrıca orkide türleri 

ayrımında taç yaprak rengi, şekli, yaprak şekli gözlemsel 

olarak saptanmıştır (Şekil 3). 

 

 

 
Şekil 1. Araştırma alanı 

 

 

 
Şekil 2. A: Yumru adedi B: Çiçek adedi C: Çiçek sapı boyu 

ve bitki boyu D: Yumru eni E: Yumru boyu 
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3 . Araştırma bulguları 

 

Bucak (Burdur) Yöresi’nde Cephalanthera kurdica, C. 

longifolia, Dactylorhiza romana subsp. romana, 

Himantoglossum comperianum, Ophrys mammosa, Ophrys 

phrygia, Ophrys reinholdii subsp. reinholdii, Ophrys 

reinholdii subsp. leucotaenia, Ophrys amanensis subsp. 

antalyensis, Orchis simia, Orchis purpurea, Orchis palustris 

ve Orchis anatolica doğal orkide taksonları tespit edilmiştir 

(Şekil 4). Bu taksonların morfoloji ve fenolojisine ait 

özellikler Çizelge 1’de verilmiştir.  

Bitkiler boy uzunlukları değerlendirildiğinde en uzun 

boya sahip olan tür Orc. palustris en az boya sahip olan tür 

ise Orc. anatolica, bitkiler yumru eni genişlikleri 

değerlendirildiğinde en fazla yumru enine sahip olan tür H. 

comperianum en az yumru enine sahip olan tür ise Orc. 

anatolica, yumru boyu uzunlukları değerlendirildiğinde en 

fazla yumru uzunluğuna sahip olan tür H. comperianum en 

az yumru uzunluğuna sahip olan tür ise Orc. anatolica,  

çiçek sapı boyu uzunlukları değerlendirildiğinde, en fazla 

çiçek sapı boyu uzunluğuna sahip olan tür Orc. palustris en 

az çiçek sapı uzunluğuna sahip olan tür ise Orc. anatolica, 

yumru ağırlıkları bakımından değerlendirildiğinde, en fazla 

ağırlığa sahip olan tür H. comperianum en az ağırlığa sahip 

olan tür ise Oph. mammosa, çiçek adeti bakımından 

değerlendirildiğinde, en çok çiçek adetine sahip olan tür 

Orc. palustris, en az çiçek adetine sahip olan tür Oph. 

mammosa ve Oph. amanensis subsp. antalyensis,  bitki boyu 

uzunluğu bakımından değerlendirildiğinde, en çok bitki 

boyu uzunluğuna sahip olan tür Oph. reinholdii subsp. 

reinholdii, en az ise Orc. anatolica olarak tespit edilmiştir. 

C. kurdica ve C. longifola sürgün köke sahip olduğundan 

dolayı yumru bulunmamaktadır, bu yüzden ölçüm 

yapılmamıştır. D. romana subsp. romana türü arazi 

çalışmalarında yeterli miktarda tespit edilmediğinden 

biyolojik çeşitlilik açısından araziden örnekler toplanmamış 

olup morfolojik gözlemler yapılmamıştır (Çizelge 1).  

Fenolojik özellikler sonucunda ise çiçek açma 

dönemleri, yumru olgunluğa erişme dönemleri türler için en 

önemli kriterlerden biridir. 

Oph. mammosa ilk çiçeklenme (mart başı), son 

çiçeklenme H. comperianum, Oph. amanensis subsp. 

antalyensis, Oph. phrygia, Orc. palustris (mayıs ortası), tam 

çiçeklenme dönemini tamamlayan ilk tür Oph. mammosa 

(Nisan ortası), son tamamlayan tür H. comperianum, O. 

palustris (Temmuz ortası), ilk yumrusu olgunlaşan tür Oph. 

mammosa (Nisan sonu), son yumrusu olgunlaşan tür H. 

comperianum ve Orc. palustris (Temmuz sonu) olarak tespit 

edilmiştir (Çizelge 2). Orc. anatolica taç yaprak rengi açık 

pembeden erguvani kırmızıya kadar renkli, Oph. reinholdii 

subsp. reinholdii, sarımsıdan sarımsı kahverengi veya 

menekşeye kadar renkli, Orc. simia açık pembeden koyu 

kırmızı erguvaniye kadar renkli, H. comperianum pembeden 

beyaza kadar renkli ve kırmızı lekeli, Orc. purpurea taç 

yaprak rengi kahverengimsi kırmızıdan erguvaniye kadar 

renkli Oph. reinholdii subsp. leucotaenia kırmızımsı, koyu 

kahverengi veya menekşe renkli Oph. amanensis subsp. 

antalyensis pembeden erguvaniye kadar renkli, Orc. 

palustris menekşeden kırmızımsıdan pembeye kadar renkli, 

D. romana subsp. romana açık sarıdan kükürt sarısına, 

beyazımsı, Oph. phrygia pembeden kırmızımsıya kadar 

renkli, C. longifolia, beyaz renkli C. kurdica, pembeden 

kırmızıya kadar renkli olduğu tespit edilmiştir (Çizelge 2). 

 
Şekil 3. Tam çiçeklenme (1. Orc. purpurea 2. C. longifolia 

3. Oph. amanensis subsp. antalyensis) ve ilk çiçeklenme (4. 

H. comperianum 5. C. kurdica) 

 

 
Şekil 4. Bucak Yöresi’nin doğal orkide taksonları (1. Orc. 

anatolica  2. Orc. simia 3. Oph. mammosa 4. Orc. purpurea 

5. Oph. reinholdii subsp. reinholdii 6. Oph. reinholdii 

subsp. leucotaenia 7. Oph. amanensis subsp. antalyensis 8. 

Orc. palustris 9. Oph. phrygia 10. C. longifolia 11. H. 

comperianum 12. C. kurdica 13. D. romana subsp. romana) 

 

 

 



Turkish Journal of Forestry 2017, 18(4): 289-294 

 

 

292 

 

Çizelge 1. Bucak (Burdur) yöresindeki doğal yayılış yapan bazı orkide taksonlarının morfolojik özelliklerine ait bulgular 

 
YE (mm) YB (mm) ÇSB (cm) YA (adet) YA (g) ÇA (adet) BB (cm) 

Cephelanthera kurdica - - 21-30 - - 25-32 41-46 

Cephelanthera longifola - - 32-38 - - 27-31 40-61 

Dactolorhiza romana subsp. romana - - - - - - - 

Himantoglassum comperianum 19,71-34,04 23,60-35,63 22,52-28,32 2-2 8,82-18,93 10-19 25-36 

Ophyrs mammosa 8,23-17 8,02-20,40 12,52-21 2-2 0,21-3,30 2-6 15,25-18,02 

Ophrys reinholdii subsp. reinholdii 14,35-20,36 22,54-29,35 18,52-25,62 2-2 14,65-18,12 3-9 23,25-40,54 

Ophrys reinholdii subsp. leucotaenia 10-12,65 16,52-22,25 11,20-20,32 2-2 1,15-2,35 4-6 23,20-40,32 

Ophrys amanensis subsp. antalyensis 6,51-14,41 10,40-21,88 20-29 2-2 0,84-3,22 2-5 26-33 

Ophrys phrygia - - - - - - - 

Orchis simia - - 21-26 - - 18-28 22-36 

Orchis purpurea - - - - - - - 

Orchis palustris 6,56-16,12 10,12-12,43 50-59 2-2 0,76-3,11 20-35 74-81 

Orchis anatolica 5,20-16,48 7,48-23,91 10,50-24,50 2-2 0,30-3,86 3-12 8,50-37 
YE: Yumru eni, YB: Yumru boyu,  ÇSB: Çiçek sapı boyu, YA: Yumru adedi,  YA: Yumru ağırlığı, ÇA: Çiçek adedi, BB: Bitki boyu 
 

Çizelge 2. Bucak (Burdur) yöresindeki doğal yayılış yapan bazı orkide taksonlarının fenolojik özelliklerine ait bulgular 

Fenolojik özellikler 
İlk çiçeklenme 

zamanı 

Tam çiçeklenme 

zamanı 
Taç yaprak rengi 

Yumru olgunlaşma 

zamanı 

Cephelanthera kurdica Nisan başı Mayıs sonu Pembeden kırmızıya kadar renkli Yumru yok 

Cephelanthera  longifola Mayıs başı Haziran sonu Beyaz Yumru yok 

Dactolorhiza romana subsp. romana Nisan başı Nisan sonu Açık sarıdan Mayıs başı 

Himantoglassum comperianum Mayıs ortası Temmuz ortası Pembeden kırmızıya kadar renkli kırmızı lekeli Temmuz sonu 

Ophyrs mammosa Mart başı Nisan ortası Sarımsı yeşilden erguvaniye kadar renkli Nisan sonu 

Ophrys reinholdii subsp. reinholdii Mart sonu Nisan sonu Sarımsı kahverengi menekşeye kadar renkli yeşil damarlı Mayıs başı 

Ophrys reinholdii subsp. leucotaenia Mayıs başı Haziran ortası Kırmızımsı koyu kahve veya menekşe renkli Haziran sonu 

Ophrys amanensis subsp. 

antalyensis 
Mayıs ortası Haziran başı Pembeden erguvaniye kadar renkli Haziran ortası 

Ophrys phrygia Mayıs ortası Haziran ortası Pembeden kırmızıya kadar renkli Haziran sonu 

Orchis simia Nisan ortası Mayıs sonu Açık pembeden koyu kırmızı erguvani Haziran başı 

Orchis purpurea Nisan ortası Mayıs ortası Kahve kırmızımsı erguvaniye kadar renkli Mayıs sonu 

Orchis palustris Mayıs ortası Temmuz ortası Menekşe kırmızımsı Temmuz sonu 

Orchis anatolica Mart sonu Mayıs sonu Açık pembe erguvani Haziran başı 

 

4. Tartışma ve sonuç 

 

Bucak (Burdur) yöresinde yapılan bu çalışma ile 13 

doğal orkide taksonu belirlenmiş olup, bu taksonların 

çiçeklenme öncesi, zamanı ve sonrası dönemlerinde veriler 

elde edilmiştir. Bu taksonların morfolojik özellikler 

bakımından değerlendirildiğinde Sevgi vd. (2012) yapmış 

olduğu çalışmada Orc. anatolica türünün en küçük yumru 

eni 5,00 mm, en büyük yumru eni 22,00 mm, olarak 

bulunmuş olup çalışma ile benzerlik gösterirken, Aybeke 

(2000) yapmış olduğu çalışma da Oph. mammosa yumru eni 

4,07 mm olarak bulmuş olup, çalışma ile farklılıklar 

göstermektedir (8,23-17,00 mm). Gümüş (2009) yapmış 

olduğu çalışma da Orc. simia bitki boyu (20-45 cm), Sezik 

(1967) yapmış olduğu çalışma da Oph. mammosa bitki boyu 

15-45 cm olarak bulmuş olup çalışma ile benzerlik 

göstermekte (Orc. simia 22-36 cm, Oph. mammosa (15,25-

18,00 cm) olup, Güler vd. (1997) yapmış olduğu çalışma da 

C. longifolia bitki boyu (24,5-45 cm), Aybeke (2000) 

yapmış olduğu çalışma da Oph. mammosa bitki boyu 24,66 

cm yapmış oldukları çalışmalar ile farklılıklar tespit 

edilmiştir (C. longifolia 40-61 cm, Oph. mammosa 15,25-

18,00 cm). Aybeke (2000) yapmış olduğu çalışma da Oph. 

mammosa yumru boyu 1,725 mm, Aybeke (2000) yapmış 

olduğu çalışma da Oph. mammosa çiçek adeti 3-6 adet iken 

bu çalışma da Oph. mammosa 8,02-20,40 mm ve çiçek adeti 

2-6 adet olarak tespit edilmiştir. 

Fenolojik özellikler bakımından değerlendirildiğinde 

Gümüş (2009) yapmış olduğu çalışma da D. romana subsp. 

romana çiçeklenme zamanını mart -temmuz ayları iken bu 

çalışma da nisan başı-nisan, Gümüş (2009) yapmış olduğu 

çalışma da Orc. simia çiçeklenme zamanını mart sonu-

haziran sonu iken bu çalışma da nisan ortası-mayıs sonu, 

Güler vd. (1997) yapmış olduğu çalışma da C. longifolia 

çiçeklenme zamanı nisan-haziran ayları iken bu çalışma da 

mayıs başı-haziran sonu, Güler vd. (1997) yapmış olduğu 

çalışma da D. romana subsp. romana çiçeklenme zamanını 

mart–mayıs ayları iken bu çalışma da nisan başı-nisan sonu 

olarak tespit edilmiştir. 

Gümüş (2009) yapmış olduğu çalışmada Orc. purpurea 

çiçeklenme zamanını nisan-haziran ayları, Koyuncu vd. 

(2011) yapmış olduğu çalışma da C. longifolia,  Oph. 

mammosa, Orc. anatolica, Orc. simia ve Orc. purpurea 

çiçeklenme zamanlarını mayıs ayı,  D. romana subsp. 

romana çiçeklenme zamanı nisan-mayıs ayları,  H. 

comperianum çiçeklenme zamanı temmuz ayı olarak tespit 

etmiş olup çalışma ile benzer özellikler göstermektedir. 

Sonuç olarak, ülkemizin biyolojik zenginliklerinin bir 

kısmını oluşturan orkide yumrularının kontrollü olarak 

toplanması konusunda son 15 yıldır uygulanan kanun ve 

yönetmeliklerle önemli gelişmeler sağlanmış olmasına 

karşın bu bitkilerin korunmasına ve geleceklerine zarar 

verilmeden yararlanılmalarına yönelik birçok eksikliğin 

bulunduğu dikkati çekmektedir. Bilinçsizce doğadan 

toplama, tarla açma ve aşırı otlatmalar, turizm faaliyetlerinin 

artması, karayollarının gelişimi ve yeni yol açma gibi 

faaliyetler nedeniyle orkidelerin yetişme ortamlarının tahrip 

edilmesi söz konusu olmaktadır.  

Başarılı bir koruma öncelikle bu kaynakların miktarının ve 

risk durumlarının saptanarak koruma önceliklerinin 

belirlenmesine bağlıdır. Bu konuda mutlaka toplumun 

eğitilerek kamuoyu oluşturulması zorunludur. Bu bitkilerin 

korunması ve kullanımına ilişkin çalışmaların yapılması 

büyük önem taşımaktadır. Kendi ekolojilerinde veya benzer 

ekolojilerde üretimlerinin hedef olarak benimsenmesi, bu 

türlerin doğada devamının sağlanması bakımından oldukça 

önemlidir.  Bu bağlamda, doğal orkide türlerini tehdit eden 

faktörleri de ortaya koyacak şekilde, nesillerinin devamına 

ışık tutacak daha detaylı çalışmaların yapılması 

gerekmektedir. 
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